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ABSTRACT

Bc. Vyhnálek Tomáš. University of West Bohemia. June, 2019. Effective lesson planning.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with effective lesson planning. The first part of the work is dedicated to the

theoretical background of this topic and is further followed by the analysis of 25 online

English lesson plans according to the evaluation rubric specifically designed for the purpose

of the research. At the end of the thesis the pedagogical implications of the research are

described. The results indicate that the majority of lesson plans provided on the internet are

not created according to the theory of effective lesson planning.
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I. INTRODUCTION

One of the essential teacher competences involves the ability of creating an effective

lesson plan. It is necessary to know the rules of designing effective lessons and what an

effective lesson plan needs to contain in order to provide a lesson where students learn new

features of a language.

In the first chapter the thesis deals with the theoretical background of effective lesson

planning. The theoretical background further deals with pre-planning and planning phases

of creating an effective lesson plan.

The pre-planning phase is then divided into categories which every effective lesson

plan should take into consideration. These are the aims of the lesson, teacher´s aims (also

known as personal aims), individual students´ needs and potential problems which may

occur during the lesson. Planning phase further describes the effectiveness of lesson plans

in terms of main stages of a lesson. This chapter also focuses on formal and informal lesson

planning as well as on the evaluation of a lesson plan.

The purpose of the thesis is however to research and analyse twenty-five lesson plans

freely downloadable and provided on the internet in terms of effectiveness according to the

evaluation rubric specifically designed for the purpose of the thesis. The main questions of

the research are whether teachers who provide free lesson plans on the internet are able to

define specific and measurable aims and objectives of the lesson and if the lesson plans

provided on the internet may be used without any adjustments in classes in order to teach an

effective lessons according to them. The purpose of the research was also to determine

whether the lesson plans provided on the internet correspond with the theory of effective

lesson planning.

The end of the thesis is dedicated to the pedagogical implications of the research as

well as to limitation of the research with further suggestions how the research might be used

differently and how it might be modified.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The purpose of the theoretical part of this work is to provide information about

effective lesson planning and illustrate the main principles which need to be understood in

order to have a general knowledge about this topic. The first chapter is regarded to the pre-

planning phase of lesson planning, which includes necessary ideas to have in mind before

actually planning a lesson itself. The pre-planning part consists of lesson and teachers´ aims,

students´ needs and potential problems that may occur during a lesson. Next chapter focuses

on planning an effective lesson itself. It is further divided into parts considering the stages

of a lesson, how a formal and informal lesson plan should be formed. The evaluation of a

lesson plan is also included in this chapter.

The importance of a lesson plan

When thinking about what defines an effective lesson one is able to state several

ideas. These may be for example using a good methodology, students´ motivation and their

attention of what is being done in the lesson as well as their willingness to learn new things.

As Richards (2015) states: “There are, of course, many different dimensions to an effective

language lesson, and teachers have their own ways of creating effective lesson” but “the

notation of an effective lesson is difficult to characterize” (p. 169). It is obvious that to create

a good lesson where students are actually able to learn new things involves establishing a

balance in all the dimensions of a good lesson. One of them is the way in which the lesson

is planned. According to the definition, lesson planning is “a systematic development of

instructional requirements, arrangements, conditions, and materials and activities, as well as

testing and evaluating of teaching and learning. It involves analysis of the learning needs

and the development of a delivery structure to meet those needs” (Mishra, 2009, p. 6-7)

When teachers go into the lesson, they are not able to predict, what the lesson will

look like and what will happen, but they can be well prepared for everything that the lesson

may bring and plan the way through it. Scrivener (2011) in his book defines that “planning

is imagining the lesson before it happens. It involves prediction, anticipation, sequencing,

organising and simplifying” (p. 123).

To accomplish a successful lesson, it is necessary for teachers to note what they are

going to do in the lesson for many reasons. It forces them to imagine the lesson and helps

them to organise it, and when teachers write down the course of a lesson it may help them
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to successfully teach it without errors. However, as Scrivener (2011) in his book advices,

teachers should “prepare thoroughly, but in class, teach the learners not the plan” (p. 123).

It means that the teachers should be really focused on preparing plans and spend a

decent amount of time on them, but on the other hand when actually teaching what they

prepared, they should not follow it blindly ignoring what is happening in the class because

of the chance of missing the opportunities for learning which arise during the lesson

unintentionally. Woodward (2005) proves this fact in her book when she states that “plans

are just plans. They´re not legally binding”. She further says that teachers “don´t have to

stick to them come hell or high water” (p. 1).

Richards (2015) introduces an interesting fact in his book when he says that “lesson

plans often differ from the lessons teachers using them actually teach, since there are

sometimes good reasons for departing from a lesson plan, depending on the way the lesson

proceeds and develops” (p. 176). Reasons for it are obvious. The plan does not tell you what

will be the atmosphere of the lesson, how many students will be present or if the students

will be focused or interested in what you are planning to do.

Harmer (2007) in his book describes how the division from a lesson plan is able to

influence the whole lesson. He states that the lesson plan should not be viewed as a script

but rather as something you can rely on when you need help or get lost during the lesson.

The lesson plan is not to be followed blindly because teachers might miss the “magic

moments” described as situations when students start to be really interested in something the

teacher did not plan and what arouse during the lesson. These moments should be used to

make students learn what they are interested in and the division from what the teacher

prepared is in this case suitable (p. 366). There are of course other important variables that

teachers are not able to predict. These are for example unexpected problems that may occur

during the lesson including the fact that the grammar, vocabulary or activities teachers are

to teach seem to be too difficult for the students to accomplish. Teachers rely on technologies

very much these days so it may happen that the technology needed for the lesson may simply

not work (Harmer, 2007, p. 366).

Pre-planning

Teachers whose intention is to write a good and a successful lesson plan have to

consider many aspects before actually making the plan. These subjects to consider may

define whether the lesson based on lesson plan will provide a good opportunity for students

to learn. Scrivener (2011) describes that the most important questions to consider when

teachers want to begin to create a lesson plan are “what sequence of tasks and activities will
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I (the teacher) use?” and “what are the aims of the lesson?” (p. 124). There are, however,

more things teachers must consider in order to be successful such as the needs of the students,

the overall atmosphere of the lesson, the choice of materials, or tasks etc.

Aims of the lesson

One of the crucial things to consider before actually making the plan as mentioned

above is creating the aims of the lesson and setting the objectives. Everything teachers do in

the lesson should have a meaning and a specific purpose and nothing should be done without

any intention or only for example to fill the time at the end of the lesson. As Harmer (2007)

says aims are “perhaps the most important element of any plan” and are “the outcomes which

all our teaching will try to achieve – the destinations on our map” (p. 371). Scrivener (2011)

adds to this that “for every lesson you teach, and for every activity within that lesson, it is

useful to be able to state what aims are, i.e. what´s the point of doing it” (p. 135). Teachers

should always know where they are going with the students and what end is being followed.

It is also important because of the fact that if the work of the teacher is pointless and the

activities have no purpose students may lose the enthusiasm to learn new language and to

practice knowledge they already have. Such a situation is not desirable while teachers are

ought to maximize learning opportunities for their students.

Harmer (2007) further describes aims of the lesson as “specific and directed towards

an outcome which can be measured” (p. 371). The part which says that it can be measured

is crucial while many teachers in fact mistake the topic of the lesson for the aim of the lesson.

When teachers speak for example about “teaching past simple” it is not an aim, it is rather a

topic of the lesson while the statement “teaching past simple” cannot be measured. However

the statement that “the students are able to use the past simple tense when describing what

they did last week in 5 sentences” is a good example of an aim or objective. Teachers are

able to test and measure if the students achieved this knowledge during the lesson - by a

small “test” at the end of the session when the students have to write these five statements

on a piece of paper before leaving the lesson.

It is important to know which activities are connected with the objectives and aims

and which help teachers and students to achieve goals. When preparing a lesson the aims

and objectives should be determined before the lesson, however, it is possible to change it

during the lesson itself, but at the end of it there should be a clear evidence that the aims and

objectives were achieved. As Scrivener (1994) mentions in his book, many experienced

teachers do not write their aims and objectives prior to the lesson and they do not know what
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they are supposed to achieve during their lessons (p. 50). To determine aims and objectives

is therefore not an easy task and it requires a lot of practice. As every skill setting aims and

objectives needs to be practised and trained. Teachers should make a habit of setting and

formally writing aims and objectives while not doing so may influence their ability to use

proper activities and ways to achieve their students´ learning during a lesson. Scrivener

(1994) proves this fact in his book when he states that the “teachers who have been through

a training process that required them to do this may be much more aware of why they are

doing something in class.” He adds that the teachers “are probably able to make more

informed decisions between options, choosing the ones that are most likely to lead to a useful

result” (p. 50).


[…]


tridu.html
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Lesson plan 21

Narrating in Simple Past with Video

Donna Hurst Tatsuki
tatsuki [at] kobeuc.ac.jp

If a picture speaks a thousand words then motion pictures must express millions. Although
video can be used as a stimulus to write in a variety of genres, styles and persuasive forms, this
activity uses video to produce a narrative paragraph.

• Objectives

• To provide practice in constructing simple past tense forms and checking for subject verb
agreement.

• To give students a context to write a narrative paragraph using appropriate temporal
adjectives and past tense forms.

• Level:

• False Beginner to low intermediate

• Materials:

• Video segment depicting a series of actions. Some good sources are TV commercials,
rock videos, and movies. One of my favorite movie segments is the suspenseful opening
scene in Raiders of the Lost Ark. I also have a favorite TV commercial in which a mother
does and witnesses a number) things before her first cup of coffee in the morning. After
that first sip she transforms from a mute zombie to a roaring drill sergeant.

• Preparation:

• Select the video segment.

• Write a target narrative paragraph to determine the number and nature of the verbs that
are likely to be used.

• Make a list of these target verbs and supplement the list with related verbs.

• Procedure:

• Warm-up (to pre-teach or stimulate thinking about verb forms)

• Make a list of lexical verbs including those that might be useful in the following
activity.

• Read the present tense for one by one to each student. Student should supply the
correct simple past form. Use pronouns before the verb forms to increase some
awareness of subject verb agreement in present tense forms.

• Read the past tense using a pronoun form with the verb. Student should supply the
correct present tense form with subject pronoun agreement.

• Variation:

• An alternative is to give the lists to each group and ask one group member to read
out verb prompts to the group. In that case the list should have pronouns written
with the verbs.

• Task

• Form small groups (3-4) and watch video segment.

• Write a short summary of what happened, step by step in simple past. Use temporal
markers like first, then, next, finally, at the end, etc.

• Ask one group member to read the summary aloud.

• Ask a different group member to list the verb forms used on the board, writing both the
simple past and the present tense forms.

• Repeat steps 3 and 4 for each group.

• Circle the verbs common to each group´s summary, underline those that are different,
correct any that are ill-formed.

Source: http://yeuanhvan.com/writing-plan/2563-narrating-in-simple-past-with-video
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Source:

https://www.teachingenglish.org.uk/sites/teacheng/files/lesson_plan_no_tobacco_day.pdf

https://www.teachingenglish.org.uk/sites/teacheng/files/No_tobacco_day_WS2.pdf
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Source: https://s3-us-west-2.amazonaws.com/prodengblogs/assets/2018/11/Thanksgiving-

and-Loi-Krathong-lesson-plan.pdf

https://s3-us-west-2.amazonaws.com/prodengblogs/assets/2018/11/Thanksgiving-and-Loi-

Krathong-Activity-sheet.pdf
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Lesson plan 24

Lesson Plan : What Are You Doing?

Teacher
Name: Jacobs

Grade: Grade 5

Subject: World Languages

Topic: What are you doing? Present Progressive

Content:

Be able to state what the people are doing in the pictures and put in a
complete sentence What are you doing?What is he doing? What are they doing? eating
breakfast ,Playing guitar,drinking juice,writing a letter,singing a song,reading a
book,drawing a picture,dancing,drinking,watching TV. Continue practice of
conversation What are your plans for the weekend? and What did you do today and
yesterday?

Goals:
To be able to write and speak in the present progressive. To learn new

vocabulary To recognize the difference between simple present and present
progressive.

Objectives:
To be able to change from one tense to the other To use in their

conversations with their friends and classmates to explain what they are telling them
in every tense.

Materials:
Handouts and PowerPoint, copies for all students of all materials to help

with other classes.

Introduction:

Today we will continue our use of the present progressive that you are
writing in My. Songs class. Because of the wasted time talking about the rules we will
have to practice our conversations next Wednesday. We will reinforce(which means to
practice make easier) his lessons by watching the presentation and repeating. First
though I want everyone to get out your conversation papers so we can practice.

Development:
Asked the students what was happening in the pictures to see if they

understood the present progressive. I will demonstrate by having them ask me the
questions in the conversation and listening to my answers.

Practice:
Practiced in pairs by asking what the person in the picture was doing? Each

student in the pair had a blank box and needed to ask the other student what they
were doing and be able to write it in the empty box

Accommodations:

As a warm up, ask one of the students to come up to the front of the class.
Show the student a flashcard with one of the action verbs, and ask them to mime the
card. Then ask the other students what he/she is doing. Have a few different students

come up and try different verbs. You don�t have to correct them much at this point.
The idea is just to get them thinking about the present progressive form.

Checking For
Understanding:

Walked around the room to check their work and ask them to explain what
they wrote down

Closure:
I feel they understand the present progressive but there are still many

spelling errors

Evaluation:
Students will take a three part exam and quiz. We will take this over six

days for ten minutes at a time. I would like to hit all learning styles with this quiz.

Teacher
Reflections:

Will finish up the present progressive next week in Mr Songs class.

Source: http://www.teach-

nology.com/lessons/lsn_pln_view_lessons.php?action=view&cat_id=12&lsn_id=11616
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Source: http://sites.miis.edu/mall/sample-lessons/beginnersnovices/jennalee-kuligs-

activity/
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SHRNUTÍ

Tato práce se zabývá efektivním plánováním hodiny. První část práce se věnuje teoretickým

poznatkům o tom, jak by měl vypadat a co by měl obsahovat efektivní plán hodiny. Na tuto

část práce navazuje praktický výzkum, který se zabývá analýzou 25 plánů anglických

vyučovacích hodin a zkoumá je na základě hodnoticí tabulky s kategoriemi a kritérii

hodnocení. Výsledky výzkumu jsou prezentovány za pomoci grafů a jsou dále komentovány.

V závěru práce jsou popsány skutečnosti, jak tento výzkum mohou využít učitelé v praxi.