**Graduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Tomáš Vyhňálek
Title: Effective Lesson Planning
Length: 102 pages
Text Length: 34 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

**Final Comments & Questions**

I appreciate the author's choice of the topic, which is practical. Effective lesson planning is indeed a crucial aspect of a successful lesson. Although the work is rather short and the references meet only the bare minimum, the thesis has a logical structure reads well.

Some paragraphs of the theoretical part lack citation. Those parts which are cited are cited properly, both the direct and indirect citations. Nevertheless, the number of direct citations is a bit excessive with respect to the length of the work.

Mr. Vyhňálek mentioned validity concerns of the rubric which is definitely praiseworthy, but then he adjusted it on the basis of one random lesson plan. The research methodology reflects the theories linked with effective lesson planning and the results are clearly stated, but they tend to be quite subjective. That could have been avoided by e.g. commenting on reasoning while evaluation the parts of the lesson plans and classifying them as "excellent", "meets expectations" and "unsatisfactory".

I value the author's intention to work on an up-to-date topic of implementing ICT into English classes. The topic itself is definitely worth investigating. Nevertheless, the research into the existing body of literature is rather broad and thus shallow.

On a positive note, the author challenged himself with a broad topic of lesson planning and I believe that the investigation into the free-downloadable online lesson plans enriched his own teaching practice.

I suggest that the thesis is awarded a **passing grade**.

**Questions:**
How did you proceed with classifying the parts of the lesson plans?
Which of the investigated lesson plans could you possibly use as an inspiration for your own classes and why?
If you are to design a research on the same topic again, what would you do differently?

Reviewer: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.
Date: August 28, 2019